Nec minus continuis Principum christianorum, praesertim carissimorum in Christo filiorum nostrorum Maximiliani in Imperatorem electi, et Francisci Christianissimi Francorum, ac Caroli Catholici Hispaniorum, Henrici Octavi Angliae, et Emanuelis Portugalliae, et Algarbiorum, et Ludovici Hungariae et Boemiae, ac Sigismundi Poloniae, nec non Christierni Daciae Regum illustrium; nec non nonnullorum Principum aliorum, Ducum, Comitum, Populorum, Communitatum piis provocamur supplicationibus et precibus, quibus pro

ně: a kde se rozmnožil hřích (Ř 5,20), tam se s Boží pomocí, zaváděním konečné reformy, snažili, aby se rozhojnila milost.

Avšak stejně jako u dělníků na vinici z evangelního podobenství, kde poslední byli postaveni na roveň prvním, tak i zde povstalo nemalé reptání, jak to dosvědčují králové, knížata, společenství i národy. Dostalo se nám zpráv o vážných sporech, střetech a šarvátkách mezi některými bratry tohoto Řádu kvůli nadřazenosti a stupních dokonalosti, které se šíří po celém světě.

1. Proto My, kteří od útlého věku chováme v srdci vroucí náklonnost k bratřím tohoto Řádu a celému tomuto Řádu, pocítujeme, na základě nezaslouženě přijatého všeobecného pověření řídit [Církev] a pečovat o ni, po vzoru onoho evangelního zaměstnavatele naléhavou potřebu uhasit spory mezi dělníky na vinici a utiřit jejich reptání. K tomu jsme ještě více pobízeni, jestliže si uvědomujeme, jak hojný užitek neustále vzchází pro všeobecnou Církev z jejich příkladného života a spasitelné nauky.

2. Rovněž jsme vzali v úvahu ustavičné prosby křesťanských vládců, zvláště pak našich nejdražších synů v Kristu zvoleného císaře Maxmiliána I. (1508-19), nejvýše křesťanského krále Franků Františka I. (1515-47), katolického krále Španělska Karla I. (1516-56), anglického krále Jindřicha VIII. (1509-47), portugalského krále Manuela I. (1495-1521) i od krále českého a uherského Ludvíka II. (1516-26), polského krále Zykmunta I. (1507-48), dánského krále Christiana II. (1513-23), i od jiných slavných králů, a také od některých knížat, hrabat a baronů, národů a obcí, kteří

pacandis hujusmodi divisionibus in Ordine D. Francisci exortis, non cessant usque hodie apud Nos postulare.

S jakou zralostí bylo rozhodnuto o reformě Řádu

Deputatis igitur a nobis in secreto nostro Consistorio aliquibus ex venerabilibus Fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, causas et seminaria hujusmodi jurgiorum et divisionum diligentes perquirere, ac de remediis opportunis pro sedandis præfatis litibus pertractare commisimus et injunximus; qui longo maturæ discussionis examine, diligentissime ac fidelissime jussa complentes, relatione per ipsos nobis facta, necnon pensatis per Nos acutius, quæ per ipsos pro hujusmodi concordia tractata et examinata fuerunt, habita etiam super his in dicto Consistorio nostro cum eisdem ac reliquis ejusdem Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus matura deliberatione, et de eorum unanimi consilio, præfato Ordini, modo infrascripto judicavimus providendum.